
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 73 del 29/09/2021  

1/5

Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 73 del 29/09/2021

Classifica: 013.03 (Proposta 1049/2021)

Oggetto APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA  CITTÀ METROPOLITANA 
DI FIRENZE, REGIONE TOSCANA, UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE, CONFERENZA 
EDUCAZIONE ISTRUZIONE ZONA NORD OVEST E COMUNE DI CAMPI BISENZIO PER 
DEFINIRE, PROMUOVERE E ATTUARE UN PROGETTO DI EDILIZIA SCOLASTICA 
CONSISTENTE NELLA REALIZZAZIONE DI UN POLO SCOLASTICO DA UBICARSI 
NELL'AREA POSTA IN VIA DEL GIGLIO A CAMPI BISENZIO.

Ufficio proponente DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Dirigente/ P.O Ferrante Carlo
Consigliere delegato FALLANI SANDRO

Presiede: DARIO NARDELLA
Segretario: PASQUALE MONEA
Il giorno 29 settembre 2021  il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

NARDELLA DARIO Presente FRATINI MASSIMO Presente

BAGNI ANGELA Presente GANDOLA PAOLO Presente

BARNINI BRENDA Presente GEMELLI CLAUDIO Presente

CARPINI ENRICO Presente CAPPELLETTI CECELIA Presente

FALLANI SANDRO Presente MARINI MONICA Presente

ARMENTANO NICOLA Assente PERINI LETIZIA Presente

BONANNI PATRIZIA Presente SCIPIONI ALESSANDRO Presente

CASINI FRANCESCO Presente TRIBERTI TOMMASO Presente

CUCINI GIACOMO Presente ZAMBINI LORENZO Presente

FALCHI LORENZO Assente
Consiglieri presenti in aula: (Bagni, Bonanni, Cappelletti, Carpini,  Fallani, Fratini, Gandola, Gemelli, Nardella, 
Perini, Scipioni)

Consiglieri collegati da remoto: (Barnini, Cucini, Marini, Triberti, Zambini)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 73 del 29/09/2021  

2/5

VISTI:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 

di comuni”, e in particolare l’articolo 1, comma 2 e comma 44 che individuano le finalità istituzionali e le 
funzioni fondamentali della Città Metropolitana;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, e successive modificazioni, e in particolare l’articolo 3, comma 2 secondo cui il Comune 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e l’articolo 13 che 
individua le funzioni amministrative ad esso spettanti;

RICHIAMATI:

• il Piano Nazionale di Recupero e Resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e Ricerca la cui Componente 
1 mira a realizzare gli investimenti materiali e immateriali necessari a colmare o a ridurre in misura 
significativa in tutti i gradi di istruzione le carenze strutturali;

• gli Ambiti n. 1 “miglioramento qualitativo e ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e 
formazione” e n. 3 “Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture” del suddetto 
PNRR che mirano, rispettivamente, a ridefinire il quadro normativo ed istituzionale in modo che gli 
investimenti sull’istruzione possano essere efficaci, e a promuovere una serie di misure tra le quali 
investimenti di carattere infrastrutturale, sia per digitalizzare gli ambienti di apprendimento, sia per 
colmare le carenze degli edifici scolastici in termini di sicurezza ed efficienza energetica;

 il Piano Strategico 2030 “Rinascimento Metropolitano”, approvato dal Consiglio Metropolitano con 
propria deliberazione n. 26 del 05.04.2017 e successivi aggiornamenti, con il quale la Città Metropolitana, 
nell’ambito della Visione n. 2 “Opportunità diffuse”, promuove il rafforzamento del nesso tra sistema 
dell’istruzione, della ricerca e della manifattura e, attraverso la Strategia 2 “Formazione Intraprendente”, 
individua la definizione di politiche tese ad avvicinare la programmazione dei percorsi di studi ai bisogni 
di sviluppo economico del territorio;

 l’azione “Formazione da e per il territorio” della suddetta Strategia 2 in cui si colloca il progetto 
del nuovo polo scolastico per la Piana,  che promuove la formazione tecnica e favorisce 
l’avvicinamento del sistema dell’istruzione al sistema produttivo locale, in relazione 
all’innovazione tecnologica e organizzativa delle imprese;

 il Programma di Governo 2020-2025 approvato con risoluzione del Consiglio regionale n. 1 del 
21 ottobre 2020;

 l’Informativa preliminare al Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 adottata dalla Giunta 
regionale con Documento preliminare n.1 del 26 aprile 2021 che, in attuazione del Programma 
di Governo, definisce obiettivi strategici, linee di sviluppo regionali e strumenti attuativi per la 
XI legislatura, anche tenendo conto della cornice del Quadro Strategico Regionale per uno 
sviluppo sostenibile ed equo 2021-2027 e degli obiettivi del PNRR;

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020 con cui è stato approvato il 
Documento Unica di Programmazione (DUP) 2021-2023;

 l’obiettivo “Servizi Scolastici”  (obiettivo di gestione n. 42220151 – Fase 1)  del Piano Esecutivo 
di Gestione 2021 approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021;

 il documento elaborato dalla Città Metropolitana “Un nuovo polo scolastico per la Piana”  che 
attraverso la raccolta, l’analisi e la valutazione dei dati territoriali disponibili, si propone di 
fornire indicazioni in tema di dimensionamento, indirizzi di studio e localizzazione di un nuovo 
polo scolastico da adibire all’istruzione secondaria di secondo grado con il duplice obiettivo di:
-potenziare i servizi di istruzione per gli studenti della Piana, con una scuola innovativa, 
tecnologicamente avanzata e funzionale ad un processo di apprendimento orientato al lavoro, 
coerentemente alla domanda di competenze che proviene dal tessuto produttivo manifatturiero-
industriale della Piana Fiorentina;
- ridurre il pendolarismo scolastico in uscita dai comuni della Piana, sia verso la città di Firenze 
sia verso la città di Prato, conseguendo vantaggi in termini di riduzione di costi e tempi di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 73 del 29/09/2021  

3/5

spostamento (per gli studenti) e in termini di riduzione dell’inquinamento generato dalla 
mobilità (per i residenti);

 il Protocollo di intesa – approvato con atto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 14/05/2021 e 
ratificato dal Consiglio metropolitano con Deliberazione  n.59 del 23/06/2021  - sottoscritto 
tra  Regione Toscana,  Città Metropolitana di Firenze,  Comune di Campi Bisenzio e Comune 
di Firenze, volto ad instaurare un rapporto di reciproca collaborazione su una serie di progetti 
regionali e metropolitani ritenuti strategici per lo sviluppo del territorio della Piana Fiorentina, 
tra i quali è compresa la realizzazione, nel Comune di Campi Bisenzio, di un nuovo polo 
scolastico per l’istruzione secondaria di secondo grado a indirizzo tecnico e professionale con 
annesso centro di formazione permanente;

RICHIAMATE le interlocuzioni intercorse tra la Città Metropolitana, Ufficio Scolastico Regionale, Regione 
Toscana, Conferenza Educazione e Istruzione Zona Nord Ovest e Comune di Campi Bisenzio;

CONSIDERATO  opportuno procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra Città Metropolitana di 
Firenze, Ufficio Scolastico Regionale, Regione Toscana, Conferenza Educazione e Istruzione Zona Nord Ovest 
e Comune di Campi Bisenzio (il cui schema -allegato A - si allega alla presente Deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale), al fine di definire, promuovere e attuare un progetto di edilizia scolastica consistente 
nella realizzazione di un  polo scolastico dotato di laboratori tecnologicamente avanzati, particolarmente 
specializzati per il settore della Meccanica, dimensionato per accogliere 900 studenti, dei quali 300 attribuibili agli 
indirizzi liceali e 600 agli indirizzi Tecnico (Settore Tecnologico) e Professionale, oppure, in alternativa all’Istituto 
Tecnico, attribuibili all’indirizzo Liceo Scienze applicate Steam, individuando nell’area posta in Via del Giglio a 
Campi Bisenzio  il luogo avente le caratteristiche più idonee alla realizzazione del nuovo polo scolastico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e in particolare l’articolo 15 che prevede la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;

RITENUTO che sulla presente proposta di deliberazione non debba essere espresso il parere di regolarità 
contabile (artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) in quanto il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente stesso;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa allegato alla presente Deliberazione (allegato A) tra  Città Metropolitana 
di Firenze, Regione Toscana, Ufficio Scolastico Regionale, Conferenza Educazione Istruzione Zona Nord Ovest, 
Comune di Campi Bisenzio ;

RITENUTO di provvedere all'approvazione dello schema di protocollo allegato (allegato A) quale 
parte integrante al presente provvedimento, nella versione unanimemente licenziata dai soggetti 
stipulanti, per la successiva sottoscrizione;

Visti inoltre:
- la Legge 11 Gennaio 1996 n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”;

- il DPR 275/1999 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL)



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 73 del 29/09/2021  

4/5

- la L.R. 26 Luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento formazione professionale e lavoro” e successive modifiche e 
integrazioni;

- il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 n. 47/R dell’08/08/2003;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 20;

Dato atto
- che il presente protocollo non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio metropolitano e che per 
tale motivo non si richiede la regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

- del parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per effetti dell’art. 
49 del D.Lgs 267/2000, rilasciato dal Dirigente Ing. Carlo Ferrante;

 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

 di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa (allegato A) tra  Città Metropolitana di Firenze, Ufficio 
Scolastico Regionale, Regione Toscana, Conferenza Educazione e Istruzione Zona Nord Ovest e 
Comune di Campi Bisenzio, allegato alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per  
definire, promuovere e attuare un progetto di edilizia scolastica consistente nella realizzazione di un 
edificio dimensionato per accogliere 900 studenti e dotato di laboratori tecnologicamente avanzati, 
particolarmente specializzati per il settore della Meccanica, da ubicarsi sull'area posta in Via del Giglio a 
campi Bisenzio.

 di demandare al Sindaco Metropolitano o un suo delegato di sottoscrivere per l’Amministrazione 
metropolitana il Protocollo d’Intesa di cui al punto precedente;

 di dare mandato alla Direzione Progetti Strategici o in subordine alla Direzione Edilizia  di adottare tutti 
gli atti gestionali necessari a dare attuazione alla presente deliberazione;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del citato D. Lgs. 
n. 267/2000.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
Schema Protocollo Intesa .pdf
 
Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera laddove votano 
contemporaneamente sia i  Consiglieri presenti in aula: (Bagni, Bonanni, Cappelletti, Carpini,  Fallani, Fratini, 
Gandola, Gemelli, Nardella, Perini, Scipioni) che i Consiglieri collegati da remoto: (Barnini, Cucini, Marini, 
Triberti, Zambini), ottenendosi il seguente risultato accertato dagli scrutatori: Fallani, Perini, Scipioni.

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 9

Contrari: Nessuno



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 73 del 29/09/2021  

5/5

Favorevoli: 17

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il   Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della presente 

delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 17

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 17 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: Nessuno

Favorevoli: 17

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

Allegati parte integrante:

Allegato A Schema protocollo intesa nuova scuola per la Piana.pdf.p7m (Hash: 

478d7516379634197135de14dc95b3aaa557961d85e29aec1efc46e524b03c3f)

Parere Tecnico.pdf.p7m (Hash: 028b930982d42d58b8de2a8f56461a61542f31fc1cf3527978bd190efc02bd8d)

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

(Dario Nardella) (Pasquale Monea)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


